



Punkt 6.

Godkendelse af ansøgninger på beskæftigelsesområdet

2018-095007

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget godkender

- at der indsendes tilsagnsskrivelse til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering på bevillinger modtaget fra Pulje til uddannelsesambassadører og Pulje til indsats for jobparate kontanthjælpsmodtagere

Beslutning:

Godkendt.



Sagsbeskrivelse

Den 29. november 2018 udmeldte Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) en række puljemidler på beskæftigelsesområdet, som kommunerne kunne søge ind på.

Baggrunden for midlerne skal findes i, at der mellem forligspartierne bag beskæftigelsesreformen (S, DF, V, LA, RV og K) var opnået enighed om en række initiativer til 100 mio. kr., som her og nu skal medvirke til at opkvalificere ledige og sikre kvalificeret arbejdskraft til virksomheder.

Puljemidlerne stammer fra overskydende midler fra uddannelsesløft i 2017 (ordning til et uddannelsesløft af ledige dagpengemodtagere, der er over 30 år og som enten er ufaglærte eller faglærte med en forældet uddannelse).

Midlerne blev udmøntet i fem forskellige puljer og med en usædvanlig kort ansøgningsfrist, idet ansøgningsfristen blev fastsat til den 12. december 2018 – altså mindre end 14 dage efter udmelding af puljerne.

Job- og Ydelsesafdelingen har nøje vurderet de enkelte puljers relevans og potentiale for beskæftigelsesindsatsen i Aalborg Kommune og valgte herefter at ansøge om midler fra to af puljerne. Som følge af den korte ansøgningsfrist var det ikke muligt, at sende ansøgningerne til godkendelse i Beskæftigelsesudvalget, som det jo ellers er normal praksis.

Beskæftigelsesudvalget fik på sit møde den 13. december 2018 en kort orientering om, at der var indsendt ansøgninger med løfte om, at ansøgningerne ville komme på udvalgsmøde til godkendelse, såfremt at STAR gav bevilling til ansøgningerne.

Nu foreligger der en bevilling til begge ansøgninger. Bevillingen er først på endelig på plads, når der er indsendt en såkaldt tilsagnsskrivelse. Det indstilles derfor, at Beskæftigelsesudvalget godkender, at forvaltningen indsender tilsagnsskrivelser til STAR.

I det følgende er der en kort beskrivelse af ansøgningerne, som ligeledes er vedlagt dagsordenen som bilag.

Pulje til uddannelsesambassadører

Aalborg Kommune har søgt og fået bevilget 991.223 kr. til ansættelse af en uddannelsesambassadør i Jobhuset i en toårig periode, som skal medvirke til flere ufaglærte ledige opkvalificeres.

Uddannelsesambassadøren skal i særlig grad fokusere på ordningerne uddannelsesløft og voksenlærlingeordningen.

Uddannelsesløft er en særlig ordning til forsikrede ledige over 30 år, som enten er ufaglærte eller faglærte, men med en forældet uddannelse. De ledige kan påbegynde en erhvervsuddannelse allerede i starten af deres ledighedsperiode og det er muligt at bevillige 4/5 af en erhvervsuddannelse i dagpengeperioden, såfremt den ledige erklærer sig villig til at færdiggøre resten af uddannelsen på ordinære vilkår. Under uddannelsen modtager den ledige en reduceret dagpengeydelse på højst 80 pct. af den maksimale dagpengesats, med mulighed for at låne op til den hidtidige dagpengesats.

Siden 2015 og frem til og med september 2018 er der kun 12 ufaglærte ledige fra Aalborg Kommune, som har været i gang med et forløb under uddannelsesløftordningen.

Det er den overordnede målsætning for projektet, at antallet af ledige fra Aalborg Kommune, som er i gang med et uddannelsesløft, som minimum kommer på niveau med landstal.

Det er den konkrete målsætning for projektet, at få igangsat minimum 40 uddannelsesplaner inden for uddannelsesløft i 2019 og minimum 50 uddannelsesplaner i 2020.

Samtidig er det målet, at flere ufaglærte kommer i gang med et voksenlærlingeforløb. Det er målsætningen, at dette projektet bidrager til at yderligere 25 ufaglærte kommer i gang med et voksenlærlingeforløb.



Uddannelsesambassadøren får til opgave dels at sprede viden om ordningen for uddannelsesløft og andre relevante uddannelsesordninger såsom voksenlærlingeordningen i jobcentret og dels at indlede et tættere samarbejde og dialog med a-kasser og uddannelsesinstitutioner om uddannelsesforløb for forsikrede ledige.

Pulje til indsats for jobparate kontanthjælpsmodtagere

Aalborg Kommune har søgt og fået bevilget 3.839.333 kr. til en forstærket indsats i en toårig periode overfor jobparate kontanthjælpsmodtagere.

Som led i projektet er det tanken, at der iværksættes en tidlig og forstærket indsats overfor jobparate kontanthjælpsmodtagere med det formål, at langt flere jobparate kontanthjælpsmodtagere kommer i ordinært job.

Det er vurderingen, at der er et potentiale for at forbedre resultaterne for de jobparate kontanthjælpsmodtagere, da Aalborg Kommune har flere ledige sammenlignet med landstal. Aktuelt er der (november 2018) samlet 971 jobparate kontanthjælpsmodtagere i Aalborg Kommune, hvilket svarer til 5,4% af Danmark. Det kan sammenlignes med, at Aalborg Kommune indbyggermæssigt har 3,9% af borgere i alderen 15-64 år.

Det er målsætningen, at antallet af jobparate kontanthjælpsmodtagere nedbringes, således at det svarer til Aalborg Kommunes andel af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, som er på 4,5% af landsplan.

Det vil svare til at antallet reduceres med ca. 170 borgere, hvilket er en reduktion på 18%. Samtidig er det målsætningen, at der ved en tidlig og mere virksomhedsrettet indsats vil ske en hurtigere afgang fra kontanthjælpssystemet, således at overlevelseskurven kommer på niveau med landstal.

Som led i den forstærkede indsats iværksættes en tidlig indsats overfor ny-ledige bestående af afvikling af et cv- og jobsøgningsværksted og en tilknyttet virksomhedsindsats, som skal arbejde som personlig jobformidler inspireret af STAR-projekterne "JobFirst"/"Flere skal med" (tiltag for aktivitetsparate ledige). Samtidig nedsættes sagstallet ved rådgiverne, så det er muligt, at afvikle væsentligt flere samtaler, så der kan følges tæt op på den ledige i fht. jobsøgning, virksomhedstilbud mv.



Bilag:

Ansøgning Uddannelsesambassadør

Ansøgning Jobparate kontanthjælpsmodtagere

Bilag til ansøgning om jobparate kontanthjælpsmodtagere - Potentiale for en tidlig og forstærket indsats